
 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

 
Ai componenti 

Alle famiglie degli alunni 
Al personale docente 

All’Azienda “Messina Social City” 
messinasocialcity@pec.it 

e p.c. assistenzascolastica@messinasocialcity.it 
All’Osservatorio di Area Rete di AMBITO XIII – MESSINA 

osservatoriodispersioneambito13@iclucianimessina.edu.it 
Al registro elettronico 

Al sito web 
 
OGGETTO: Determina di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione a.s. 2022/2023 

 
Vista la Legge Quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 (art. 15 comma 2); 
Visto il D. L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
Visto il D.M. 122 del 11 aprile 1994, art. 8; 
Visto la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010 recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico; 
Visto il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 e le Linee guida per alunni con DSA ad esso allegato; 
Vista la Direttiva MIUR del 27/12/2012 recante “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 
educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 
Vista la Circolare MIUR n. 8, prot. 561 del 6 marzo 2013 avente per oggetto la Direttiva Ministeriale 
del 27/12/2012; 
Vista la nota MIUR n. 2563 del 22 novembre 2013 avente per oggetto “Strumenti di intervento per 
alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”; 
Viste le Linee guida del MIUR del febbraio 2014 aventi per oggetto l’accoglienza e l’integrazione 
degli alunni stranieri; 
Viste le Linee di indirizzo del MIUR del 18 dicembre 2014 per favorire lo studio dei ragazzi adottati; 
Visto il Decreto Legislativo 66 del 13 aprile 2017 - Inclusione scolastica studenti con disabilità e 
successive integrazioni; 
Considerati l’organigramma e la composizione dei plessi di questo Istituto; 
Vista la delibera n.  del Collegio dei Docenti del 27/10/2022; 
 

DETERMINA 
 

Art.1 È costituito il gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di indirizzo 
in ordine alle problematiche relative a tutti i BES.  

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
mailto:messinasocialcity@pec.it
mailto:assistenzascolastica@messinasocialcity.it
mailto:osservatoriodispersioneambito13@iclucianimessina.edu.it




 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

Art.2 Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: 

• Il Dirigente Scolastico: Prof. Santo Longo; 

• Il Collaboratore Vicario: Giuseppa Speranza; 

• Referente DSA: Letterio Santo Scarfì 

• Referente Inclusione: Francesca Pasquanucci; 

• Funzione Strumentale N°2 “Sostegno agli studenti”: Pasquanucci/ Scarfì 

• Insegnanti curriculari: Rosalba Schepis, Carmela Coraci, Patrizia Sunzeri, Alessandra 
Timmoneri; 

• Insegnanti di sostegno: Margherita Giorgianni, Carmela Gargiulo, Caterina Pino, Rosanna 
Cappello, Sabrina Spignolo; 

• Collaboratore ATA: Giuseppe Saitta; 

• Rappresentante dei genitori espressione del Consiglio di Istituto: Matteo Oriti; 

• Rappresentante dei genitori espressione area inclusione: Giacoma Policastro; 

• Rappresentanti degli operatori sanitari NPI ASP n°5 Messina Nord: Dott.sse Calarese T. 
(Scuola Secondaria I grado), Costantino G. (Scuola Infanzia/Primaria), Mancuso D. 

• Pedagogista dell’Azienda “Messina Social City”; 

• Operatore Psico-Pedagogico OSSERVATORIO DI AREA RETE DI AMBITO XIII – MESSINA 
“Il sole splende per tutti”. 
 

Art.3 Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno. 
Il GLI si può riunire in seduta plenaria (con la partecipazione di tutti i membri), ristretta (con la sola 
presenza dei docenti), o dedicata (con la partecipazione delle persone che si occupano in particolare 
del percorso formativo dello studente con BES).  
Le riunioni si possono tenere, se ritenuto necessario, anche per gruppi convocati su tematiche 
specifiche (come espresso dalla nota MIUR 22/11/2013). 
Possono essere invitati a partecipare, ove il tema da trattare lo richieda, esperti esterni o persone 
che, al di fuori dell’Istituto, si occupano degli alunni BES. 
Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico o dai Referenti GLI su delega del D.S. 
Le deliberazioni del GLI sono assunte a maggioranza dei presenti.  
Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale. 
Art.4 Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

• Rileva gli alunni con Bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola. 

• Raccoglie e documenta gli interventi didattico-educativi già posti in essere e predisposizione 
di ulteriori piani di intervento. 

• Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di 
gestione dei singoli alunni e delle classi. 

• Rileva, monitora e valuta il grado di inclusività della scuola. 

• Raccoglie e coordina le proposte formulate dai singoli GLO. 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

• Elabora una proposta di Piano Annuale per I'Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, da 
redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico. 

• Si interfaccia con la rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 
l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, 
monitoraggio, ecc.). 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Santo Longo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93) 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it

